
โครงการประชุมวิชาการระดับชาติและนานาชาต ิ“ราชภัฏวิจัยครั้งท่ี 4” (กลุมวิทยาศาสตรและเทคโนโลยี) หนา 432 

 

แนวทางการดําเนินการโครงการกอสรางระบบผลิตนํ้าประปาหมูบาน 

กรณีศึกษา : บานอุมเมา  ตําบลอุมเมา  อําเภอธวชับุรี  จังหวัดรอยเอ็ด 

The Construction Guidelines of Village Water S upply 

Case Study: Ban Um Mao, Tambol Um Mao, Thawatchaburi District. Roi Et. 
 

พีรภาว  อุสิงห  ศิวดล  กัญญาคํา 2* 

Peerapa Ausing1   Siwadol Kanyakam 2* 

1 สาขาการจัดการงานวิศวกรรม คณะวศิวกรรมศาสตร มหาวิทยาลัยราชภฏัมหาสารคาม จ.มหาสารคาม 44000 
1 Engineering Management, Faculty of Engineering, Rajabhat Mahasarakham University,  

Mahasarakham Province 44000 
2* Corresponding author : Siwadolkanyakam@gmail.com 

 

บทคัดยอ 

 งานวิจัยนี้มีวัตถุประสงคเพ่ือศึกษาแนวทางในการดําเนินการโครงการกอสรางระบบผลิต

น้ําประปาหมูบาน  กรณีศึกษา : บานอุมเมา ตําบลอุมเมา อําเภอธวัชบุรี จังหวัดรอยเอ็ด ซ่ึงประกอบ

ไปดวย 4 หมูบาน ไดแก บานอุมเมา หมูท่ี 1,2,9 และหมูท่ี 14 โดยทําการวิเคราะหตนทุนการผลิต 

จุดคุมทุน และประสิทธิภาพในการบริการของการประปาหมูบานอุมเมา ผลการศึกษาพบวา พ้ืนท่ีชุม

ชุนท้ัง 4 หมูบาน มีแหลงน้ําบนดิน กักเก็บน้ําไดประมาณ 720,000 ลูกบาศกเมตร/ป ซ่ึงเพียงพอกับ

ความตองการใชน้ําในอีก 10 ปขางหนา การศึกษาตนทุนการกอสรางระบบประปา 7 รูปแบบ พบวา 

ประปาบาดาลขนาดใหญมากมีตนทุนการกอสรางตอหนวยต่ําสุดคือ 1.15 บาท/ลิตร แตปริมาณน้ําดิบ

อาจไมเพียงพอกับความตองการใชน้ํา ดังนั้นจึงเลือกใชแนวทางกอสรางระบบประปาผิวดินขนาดใหญ

มาก ซ่ึงมีตนทุน 1.41 บาท/ลูกบาศกเมตร ใชเวลาคืนทุน 22 ป  มีมูลคาปจจุบันของโครงการใน

ระยะเวลา 30 ป เทากับ 1,831,768.16 บาท  

คําสําคัญ:แนวทางการดําเนินการโครงการกอสราง น้ําประปาหมูบาน 
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ABSTRACT 

 

 This research proposed to study construction guidelines of village water 

supply for a case study: Ban Um Mao, Tambol Um Mao, Thawatchaburi district, Roi Et 

that consist of 4 villages are Moo 1, Moo 2, Moo 9 and Moo 14. Analysis of operating 

cost, breakeven point, and service efficiency of village water supply were 

investigated. The results shown that areas of case study have surface water about 

720,000 cubic meter/year that enough for next 10 years. Cost study of 7 construction 

models found that a big ground water has lowest cost of 1.15 baht/ cubic meter 

However, ground water is not enough for 10 years demand. Thus, this research 

suggest to use a very big surface water that cost of 1.41 baht/cubic meter with 

breakeven point for 22 years  and net present value (NPV) for 30 years is 1,831,768.16 

baht.   

Keywords: Construction Guidelines, Village Water Supply, Breakeven point 

1. บทนํา 

 เม่ือประมาณ พ.ศ.2549 -2554 รัฐบาลมีนโยบายสงเสริมใหประชาชนมีน้ํากินน้ําใชอยาง

ท่ัวถึงทุกหมูบาน โดยมอบหมายนโยบายใหกับกรมสงเสริมการปกครองสวนทองถ่ินเปนผูดําเนินการ 

ซ่ึงไดแก องคการบริหารสวนจังหวัด เทศบาล และองคการบริหารสวนตําบล แตเนื่องจากในขณะนั้น

หนวยงานดังกลาวยังมีบุคลากรท่ีมีความรูความสามารถดานการวิเคราะห ออกแบบ วางแผนการ

จัดการบริหารงานดานระบบประปานอยมาก จึงทําใหรัฐบาลเสียงบประมาณในการกอสรางระบบ

ประปาหมูบานเปนจํานวนมาก และบางโครงการกอสรางเสร็จแลวไมสามารถใชงานได 

 บานอุมเมา ตําบลอุมเมา อําเภอธวัชบุรี จังหวัดรอยเอ็ด เปนอีกตําบลท่ีมีการจัดการระบบ

ประปาหมูบานดังท่ีกลาวมา ซ่ึงประกอบไปดวย บานอุมเมา หมูท่ี 1, 2, 9 และหมูท่ี 14 ซ่ึงมีพ้ืนท่ี

ติดตอกันในลักษณะชุมชนเดียวกัน ในการบริหารกิจการประปาท้ัง 4 หมูบาน มักมีปญหาในดาน

อุปกรณการผลิตและการจายน้ํา เชน ปมสูบน้ําชํารุด ทอรั่วซึม และปริมาณน้ําดิบไมเพียงพอ  

 จากปญหาดังกลาวขางตน ผูวิจัยจึงไดศึกษาระบบการผลิตน้ําประปาของบานอุมเมา เพ่ือหา

แนวทางดําเนินการโครงการกอสรางระบบผลิตน้ําประปาหมูบานอุมเมา ตําบลอุมเมา อําเภอธวัชบุรี 

จังหวัดรอยเอ็ด ใหเพียงพอกับความตองการของประชาชนท่ีใชน้ําประปาในปจจุบัน  และสามารถ

รองรับความตองการในอีก 10 ปขางหนา  
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2. วัตถุประสงคของการวิจัย  

1. เพ่ือศึกษาแนวทางในการดําเนินการโครงการกอสรางระบบผลิตน้ําประปา  

2. เพ่ือวิเคราะหหาตนทุนการผลิต ของการประปาหมูบานอุมเมา ท้ัง 4 หมูบาน  

3. เพ่ือวิเคราะหความคุมทุนของการผลิตน้ําประปาหมูบานระบบใหมในบานอุมเมา 

3.ขอบเขตการวิจัย 

 ทําการสํารวจพ้ืนท่ีการใชน้ํา ปริมาณการใชน้ํา วิเคราะหระบบผลิตน้ําประปาท้ัง 4 หมูบาน 

เพ่ือนําขอมูลมาวิเคราะห เปรียบเทียบและเลือกหาระบบผลิตน้ําประปาท่ีไดคุณภาพท่ีเหมาะสมกับ

พ้ืนท่ี รวมท้ังใหสามารถบริการไดตลาด 24 ชั่วโมง และรองรับความตองการของประชากรในอีก 10 ป

ขางหนา โดยใชระบบเดียวท้ังชุมชน พรอมวิเคราะหความคุมทุนตอตนทุนการผลิตน้ําประปาหมูบาน 

บานอุมเมา 

4. วิธีการศึกษา 

 ศึกษาจากทฤษฎี แนวคิด บทความ เอกสารสิ่งพิมพ และผลงานวิจัยท่ีเก่ียวของ โดยการนํา

เอกสารมาวิเคราะห พรอมกับเก็บขอมูลตาง ๆ จากสถานท่ีจุดเปาหมาย เชน สํารวจเก็บขอมูลแหลง

น้ําดิบ ระบบการผลิตน้ํา ระบบจายน้ํา การบริหารกิจการ คาใชจายในการลงทุน ตนทุนการผลิต 

พรอมท้ังศึกษาอัตราการผลิตในปจจุบัน วาเพียงพอกับความตองการของผูใชน้ําหรือไม รวมท้ัง

คาดการณปริมาณจํานวนประชากร และความตองการใชน้ําท่ีจะเกิดข้ึนในอีก 10 ป ขางหนา เม่ือได

ขอมูลครบถวนแลว นําขอมูลมาวิเคราะหหาแนวทางแกไขเพ่ือพัฒนาระบบผลิตประปาของหมูบานอุม

เมา โดยมีข้ันตอนดังนี้ 

1. ศึกษารูปแบบท่ีใชในการกอสรางระบบประปาจากเอกสาร บทความ และงานวิจัยท่ี

เก่ียวของ 

2. เก็บขอมูลการผลิตน้ําของระบบเดิม และสํารวจแหลงน้ําดิบ เก็บขอมูลการใชน้ําจาก

รายงานรายไดคาน้ํา เก็บขอมูลคาใชจายตาง ๆ เชน เงินเดือน คาบํารุงรักษา       คา

สารเคมี จากรายงานคาใชจายประจําเดือน 

3. วิเคราะหความตองการใชน้ําโดยการใชขอมูลจํานวนประชากร แลวคาดการณการเพ่ิมข้ึน

ของประชากรโดยใชหลักการคาดการณ 

4. วิเคราะหและคํานวณตนทุนการกอสรางระบบประปา เพ่ือคํานวณหาตนทุนกอสรางระบบ

ประปาตอหนวยท่ีต่ําท่ีสุด 
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5. เลือกรูปแบบการกอสรางระบบประปาท่ีเหมาะสมและสอดคลองกับความตองการใชน้ําใน

อีก 10 ปขางหนา 

6. วิเคราะหความคุมทุนของการผลิตน้ําประปาหมูบานระบบใหม ดวยการหาระยะเวลาคืน

ทุน และมูลคาปจจุบันสุทธิ (NPV) ถา NPV มีคามากกวาหรือเทากับ 0 แสดงวาการ

กอสรางระบบประปา รูปแบบใหม ใหผลคุมคาหรือมีความคุมทุน 

7. สรุปแนวทางการดําเนินการโครงการกอสรางระบบผลิตน้ําประปาบานอุมเมา ตําบลอุม

เมา อําเภอธวัชบุรี จังหวัดรอยเอ็ด 

5. ผลการศึกษา 

ขอมูลดานภูมิศาสตรและประชากรศาสตร 

กิจการประปาของเทศบาลตําบลอุมเมา ท่ีจะทําการสํารวจมีท้ังหมด 4 หมูบาน ไดแก 

บานอุมเมา หมูท่ี 1, 2, 9 และ หมู 14 โดยท้ัง 4 หมูบาน มีพ้ืนท่ีติดตอกันในลักษณะชุมชนเดียวกัน มี

พ้ืนท่ีท้ังหมด 3.7 ตารางกิโลเมตร ลําหวยกุดแคนไหลผานและเปนแหลงกักเก็บน้ําเพ่ือการชลประทาน  

มีพ้ืนท่ีประมาณ 250 ไร กักเก็บน้ําไดประมาณ 720,000 ลูกบาศกเมตร/ป มีจํานวนประชากร 1,773 

คน (ขอมูล ณ 31 สิงหาคม 2557) 

รูปแบบท่ีใชในการกอสรางระบบประปา 

 สําหรับแบบท่ีนํามาใชในการกอสรางระบบประปาในชนบทนั้น ตามแบบของหนวยงาน

ราชการท่ีออกแบบและนิยมใชกันในปจจุบันเปนแบบของกรมทรัพยากรน้ํา มีท้ังหมด 7 รูปแบบ ดังนี้ 
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ตารางท่ี 1 

รูปแบบท่ีใชในการกอสรางระบบประปา 

 

ประเภทประปา 

ปริมาณน้ํา

ท่ีสูบได 

จํานวนผูใชน้ําท่ีรองรับได ตนทุนกอสราง 

 ลบ.ม./ชม. ครัวเรือน คน บาท 

แบบบาดาลขนาดเล็ก 2.50 30-50 180-300 1,770,400.00 

แบบบาดาลขนาดกลาง 7.00 51-120 306-720 2,346,000.00 

แบบบาดาลขนาดใหญ 10.00 121-300 726-1,800 4,749,000.00 

แบบบาดาลขนาดใหญมาก 20.00 301-700 1,806-4,200 5,058,000.00 

แบบผิวดินขนาดกลาง 5.00 51-120 306-720 3,556,000.00 

แบบผิวดินขนาดใหญ 10.00 121-300 726-1,800 5,625,000.00 

แบบผิวดินขนาดใหญมาก 20.00 301-700 1,806-4,200 6,192,000.00 

ผลการวิเคราะหปริมาณความตองการใชน้ํา 

 จากการศึกษาดานประชากรศาสตร พบวาจํานวนประชากรของท้ัง 4 หมูบาน มีจํานวน 

1,773 คน  (ขอมูล ณ วันท่ี 31 สิงหาคม 2557)  จึงนํามาวิเคราะหความตองการใชน้ําของประชาชน

ครอบคลุมในอีก 10 ปขางหนา หากใชระบบเดียวท้ังชุมชน โดยสรุปการวิเคราะหปริมาณความ

ตองการใชน้ําดังตารางท่ี 2 

ตารางท่ี 2 

ปริมาณความตองการใชน้ํา 

ปท่ี จํานวนผูใช

น้ําตอป (คน) 

ปริมาณการใช

น้ําตอป (ลบ.ม.) 

ปท่ี จํานวนผูใชน้ํา

ตอป (คน) 

ปริมาณการใช

น้ําตอป (ลบ.ม.) 

1 1,773 60,669.84 6 1,960 67,068.75 

2 1,809 61,901.72 7 2,000 68,437.50 

3 1,846 63,167.81 8 2,040 69,806.25 

4 1,883 64,433.91 9 2,081 71,209.22 

5 1,921 65,734.22 10 2,123 72,646.41 
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จากตารางท่ี 2 พบวาในอีก 10 ป ขางหนาจะมีความตองการใชน้ําจํานวน 72,646.41 

ลูกบาศกเมตร ซ่ึงปริมาณความตองการใชน้ําตอปมาจาก จํานวนผูใชน้ําตอป ดวยปริมาณการใชน้ําตอ

คนตอวัน คูณดวยจํานวนในหนึ่งป  

ผลการวิเคราะหปริมาณน้ําดิบ  

จากการศึกษาขอมูลดานภูมิศาสตรของบานอุมเมา  ตําบลอุมเมา  อําเภอธวัชบุรี  จังหวัด

รอยเอ็ด  พบวาชุมชนมีแหลงน้ําบนดินซ่ึงเปนลําหวยขนาดใหญ  มีพ้ืนท่ีประมาณ 250 ไร กักเก็บน้ํา

ไดประมาณ 720,000 ลูกบาศกเมตร/ป  ซ่ึงจากผลการวิเคราะหปริมาณน้ําพบวาเพียงพอกับความ

ตองการใชในครอบคลุมถึง 10 ปขางหนา สวนแหลงน้ําใตดินหรือบาดาล ไมสามารถประมาณการได

วาจะมีปริมาณน้ําดิบเพียงพอกับความตองการใชน้ําหรือไม 

ผลการวิเคราะหตนทุนการกอสราง   

 ผลการวิเคราะหตนทุนการกอสราง ระบบประปา 7 รูปแบบ ประมาณอายุการใชงาน เปน

ระยะเวลา 25 ป  โดยเรียงลําดับตามตนทุนกอสรางตอหนวยของปริมาณน้ําท่ีสูบได จากนอยสุดไป

มากสุด ไดดังนี้   

ตารางท่ี 3 

ตนทุนการกอสราง   

 

 

ประเภทประปา 

 

ปริมาณน้ําที่สูบได 
 

 

จํานวนผูใชน้ําที่รองรับได 

 

 

ตนทุนกอสราง

(บาท) 

ตนทุน

กอสรางตอ

หนวยของ

ปริมาณน้ําที่

สูบได(บาท) 

ลบ.ม./ชม. ลบ.ม./25 ป ครัวเรือน คน 

บาดาลขนาดใหญมาก 20 4,380,000 301-700 1,806-4,200 5,058,000 1.15 

ผิวดินขนาดใหญมาก 20 4,380,000 301-700 1,806-4,200 6,192,000 1.41 

บาดาลขนาดกลาง 7 1,533,000 51-120 306-720 2,346,000 1.53 

บาดาลขนาดกลาง 10 2,190,000 121-300 726-1,800 4,749,000 1.53 

บาดาลขนาดใหญ 10 2,190,000 121-300 726-1,800 5,625,000 2.17 

ผิวดินขนาดใหญ 10 2,190,000 121-300 726-1,800 5,625,000 2.57 

บาดาลขนาดเล็ก 2.5 547,500 30-50 180-300 1,770,400 3.23 

ผิวดินขนาดกลาง 5 1,095,000 51-120 306-720 3,556,000 3.25 
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 สรุปผลการวิเคราะหปริมาณความตองการใชน้ํา ปริมาณน้ําดิบและตนทุนการกอสรางระบบ

ประปา  ผลการวิเคราะหความตองการใชน้ํา พบวา ปริมาณความตองการใชน้ําในอีก 10 ป ขางหนา

สูงสุดเปนจํานวน 72,646.41 ลูกบาศกเมตร ผลการวิเคราะหปริมาณน้ําดิบ พบวา ปริมาณน้ําดิบ กัก

เก็บน้ําไดประมาณ 720,000 ลูกบาศกเมตร/ป ซ่ึงเพียงพอกับความตองการใชน้ําในอีก 10 ป ขางหนา  

สวนแหลงน้ําใตดินไมสามารถประมาณการไดวาแนนอนวามีปริมาณเพียงพอกับความตองการหรือไม  

ผลการวิเคราะหตนทุนการกอสรางระบบประปา พบวา ประปาบาดาลขนาดใหญมาก มีตนทุนการ

กอสรางตอหนวยของปริมาณน้ําท่ีสูบไดต่ําท่ีสุด คือ มีจํานวน 1.15 บาท รองลงมาคือประปาผิวดิน

ขนาดใหญมาก คือ มีจํานวน 1.41 บาท ดังนั้น ผูทําวิจัยจึงเห็นควรเลือกใชระบบประปาผิวดินขนาด

ใหญมาก เนื่องจากถาเลือกระบบประปาบาดาลขนาดใหญมากปริมาณน้ําดิบจากบอบาดาลอาจไม

เพียงพอตอปริมาณความตองการใชน้ําได 

ผลการวิเคราะหความคุมทุน   

ตารางท่ี 4 

คํานวณหาระยะเวลาคืนทุน 

ปที่ 
กระแสเงินสดรับ

(จาย)สุทธ ิ

กระแสเงินสด

สะสม 
ปที่ 

กระแสเงินสดรับ

(จาย)สุทธ ิ

กระแสเงินสด

สะสม 

0 -6,192,000.00 -6,192,000.00 16 364,755.31 -3,976,515.06 

1 95,488.91 -6,096,511.09 17 435,357.58 -3,541,157.49 

2 93,992.03 -6,002,519.06 18 513,968.87 -3,027,188.61 

3 92,331.69 -5,910,187.38 19 601,418.57 -2,425,770.04 

4 90,246.31 -5,819,941.06 20 698,619.82 -1,727,150.23 

5 87,951.76 -5,731,989.30 21 806,577.97 -920,572.26 

6 85,422.53 -5,646,566.78 22 926,399.82 5,827.57 

7 82,631.17 -5,563,935.61 23 1,059,303.79 1,065,131.35 

8 79,308.55 -5,484,627.06 24 1,206,631.07 2,271,762.42 

9 75,662.25 -5,408,964.82 25 1,369,857.98 3,641,620.40 

10 71,657.76 -5,337,307.05 26 1,550,609.50 5,192,229.89 

11 107,810.44 -5,229,496.62 27 1,750,674.14 6,942,904.03 

12 148,372.98 -5,081,123.64 28 1,972,020.35 8,914,924.38 

13 193,810.23 -4,887,313.41 29 2,216,814.56 11,131,738.94 

14 244,634.20 -4,642,679.22 30 2,487,440.94 13,619,179.88 

15 301,408.85 -4,341,270.37    
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จากตารางท่ี 4 พบวา  สามารถคืนทุนไดในปท่ี 22 และคํานวณหาระยะเวลาคืนทุนไดดังนี้ 

ระยะเวลาคืนทุน = จํานวนปกอนคืนทุน + ( กระแสเงินสดท่ียังไมไดคืนทุน/กระแสเงินสดรับ

สุทธิในปท่ีคืนทุน) 

= 21 + (920,572.26/926,399.82) 

 = 21.99 คิดเปน 22 ป 

ตารางท่ี 5 

การคํานวณหามูลคาปจจุบันสุทธิ (Net Present Value : NPV) 

ปที่ 
กระแสเงินสด

สุทธ ิ

PVIF 

 (I=รอย

ละ 4) 

มูลคาปจจุบันของ

กระแสเงินสด 

(PV) 

ปที่ 
กระแสเงินสด

สุทธิ 

PVIF (I=

รอยละ 
4) 

มูลคาปจจุบัน

ของกระแสเงิน

สด (PV) 

0 -6,192,000.00 1.000 -6,192,000.00 16 364,755.31 0.534 194,779.33 

1 95,488.91 0.962 91,860.33 17 435,357.58 0.513 223,338.44 

2 93,992.03 0.925 86,942.63 18 513,968.87 0.494 253,900.62 

3 92,331.69 0.889 82,082.87 19 601,418.57 0.475 285,673.82 

4 90,246.31 0.855 77,160.60 20 698,619.82 0.456 318,570.64 

5 87,951.76 0.822 72,296.34 21 806,577.97 0.439 354,087.73 

6 85,422.53 0.790 67,483.80 22 926,399.82 0.422 390,940.73 

7 82,631.17 0.760 62,799.69 23 1,059,303.79 0.406 430,077.34 

8 79,308.55 0.731 57,974.55 24 1,206,631.07 0.390 470,586.12 

9 75,662.25 0.703 53,190.56 25 1,369,857.98 0.375 513,696.74 

10 71,657.76 0.676 48,440.65 26 1,550,609.50 0.361 559,770.03 

11 107,810.44 0.650 70,076.78 27 1,750,674.14 0.347 607,483.93 

12 148,372.98 0.625 92,733.11 28 1,972,020.35 0.333 656,682.78 

13 193,810.23 0.601 116,479.95 29 2,216,814.56 0.321 711,597.47 

14 244,634.20 0.577 141,153.93 30 2,487,440.94 0.308 766,131.81 

15 301,408.85 0.550 165,774.87 มูลคาปจจุบันของกระแสเงินสดสุทธิ (NPV) 1,831,768.16 

 จากตารางท่ี 5 การคํานวณหากระแสเงินสดรับและกระแสเงินสดจายในแตละป มาปรับคา

เวลาใหเปนมูลคาปจจุบัน ของกระแสเงินสดสุทธิ โดยใชอัตราคิดลดรอยละ 4.00 มูลคาปจจุบันสุทธิ

ของโครงการ ในระยะเวลา 30 ป จะไดเทากับ 1,831,768.16 บาท ซ่ึงทําให NPV มีคามากกวา 0 จึง

ถือวาการใชแนวทางกอสรางใชรูปแบบระบบประปาผิวดินขนาดใหญมาก มีความคุมทุน 

 ผลการวิเคราะหความคุมทุนของการผลิตน้ําประปาหมูบานระบบใหม ของบานอุมเมา  

ตําบลอุมเมา  อําเภอธวัชบุรี  จังหวัดรอยเอ็ด โดยนําเงินลงทุนครั้งแรก  จากประมาณการรายรับโดย

คํานวณจากจํานวนผูใชน้ําตอป แลวคํานวณปริมาณการใชน้ําตอป เพ่ือหารายไดคาน้ําตอป ซ่ึงคิด
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อัตราคาน้ํา 7 บาท/ลูกบาศกเมตร ประมาณการรายจาย และรายรับสุทธิ มาคํานวณหาระยะเวลาคืน

ทุน และมูลคาปจจุบันสุทธิ (Net Present Value:NPV) โดยใชอัตราคิดลดรอยละ 4 โดยประมาณ

อายุการใชงานของระบบประปา เปนระยะเวลา 30 ป หาก NPV มีคามากกวา 0 ถือวารูปแบบประปา

ผิวดินขนาดใหญมาก มีความคุมทุน  

6. สรุปผลการศึกษา 

จากการศึกษาขอมูลท่ีเก่ียวของดานประชากรศาสตร พบวา จํานวนประชากรของท้ัง 4 

หมูบาน มีจํานวน 1,773 คน (ขอมูล ณ วันท่ี 31 สิงหาคม 2557) นํามาวิเคราะหความตองการใชน้ํา

ของประชาชนท่ีครอบคลุมในอีก 10 ป ขางหนา โดยคาดวาจะเพ่ิมข้ึนในอัตรารอยละ 10 ซ่ึง จะมี

จํานวน 2,123 คน จึงสามารถคํานวณความตองการใชน้ําตอป โดยในปท่ี 10 จะมีความตองการใชน้ํา

จํานวน 72,646.41 ลูกบาศกเมตร จากการศึกษาขอมูลดานภูมิศาสตรของตําบลอุมเมา อําเภอธวัชบุรี 

จังหวัดรอยเอ็ด พบวา ชุมชนมีแหลงน้ําบนดิน ซ่ึงเปนลําหวยขนาดใหญ มีพ้ืนท่ีกักเก็บน้ําไดประมาณ 

720,000 ลูกบาศกเมตร/ป ซ่ึงสรุปไดวาปริมาณน้ําดิบเพียงพอกับความตองการใชน้ําในอีก 10 ป 

ขางหนา และเพียงพอไปจนถึงตลอดอายุการใชงานของระบบประปาใหม  สวนแหลงน้ําใตดินหรือ

บาดาลไมสามารถประมาณการไดแนชัดวามีปริมาณเพียงพอกับความตองการหรือไม จากการศึกษา

ตนทุนการกอสรางของรูปแบบการกอสรางระบบประปา 7 รูปแบบ พบวา ประปาบาดาลขนาดใหญ

มาก มีตนทุนการกอสรางตอหนวยต่ําสุด คือ จํานวน 1.15 บาท รองลงมาเปนระบบประปาผิวดิน

ขนาดใหญมาก คือ 1.41 บาท ดังนั้น ผูทําวิจัย จึงเลือกใชระบบประปาแบบผิวดินขนาดใหญมาก 

เนื่องจากถาเลือกระบบประปาบาดาลขนาดใหญมาก  ปริมาณน้ําดิบจากบอบาดาลอาจมีไมเพียงพอ 

 การวิเคราะหความคุมทุน  พบวา การเลือกใชระบบประปาผิวดินขนาดใหญมาก สามารถคืน

ทุนไดในปท่ี 22  ซ่ึงนอยกวาอายุการใชงานของระบบประปา  และมูลคาปจจุบันของโครงการใน

ระยะเวลา 30 ป จะไดเทากับ 1,831,768.16 บาท  ซ่ึงทําให NPV มีคามากกวา 0  จึงถือวาการใช

แนวทางกอสรางระบบผลิตน้ําประปาโดยใชรูปแบบระบบประปาผิวดินขนาดใหญมาก มีความคุมทุน 

 

7. อภิปรายผล 

 จากการทําวิจัยเรื่อง แนวทางทางการดําเนินการโครงการกอสรางระบบผลิตน้ําประปา

หมูบาน  กรณีศึกษา : บานอุมเมา ตําบลอุมเมา อําเภอธวัชบุรี จังหวัดรอยเอ็ด เห็นควรเลือกใช

แนวทางในการดําเนินการโครงการกอสรางระบบผลิตน้ําประปาแบบผิวดินขนาดใหญมาก เพ่ือจะได
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ครอบคลุมความตองการใชน้ําของประชากรในอีก 10 ป ขางหนา และคาดวาจะครอบคลุมตลอดอายุ

การใชงานในระยะเวลา 30 ป ถึงแมประปาผิวดินขนาดใหญมากจะมีตนทุนการกอสรางสูงกวารูปแบบ

ประปาบาดาลขนาดใหญมากซ่ึงมีตนทุนต่ําสุด แตไมสามารถแนใจไดวาปริมาณน้ําดิบจะมีเพียงพอ

หรือไม ซ่ึงสอดคลองกับผลการศึกษาของ พิยดา ชุณหอโณทัย (2544) ศึกษาเรื่องการวิเคราะห

ความสัมพันธระหวางปจจัยดานกายภาพและประเมินจัดหาแหลงน้ําท่ีเหมาะสมในการทําประปา

หมูบานในพ้ืนท่ีอําเภอแกลง จังหวัดระยอง ซ่ึงผลการศึกษาพบวา ระบบประปาน้ําบาดาลขนาดใหญ

ไมมีหมูบานท่ีเหมาะสมในระดับสูงสุดสําหรับทําประปา 

ขอเสนอแนะ 

 การทําวิจัยครั้งตอไปควรทําการวิจัยหาแนวทางในการพัฒนาคุณภาพการใหบริการของระบบ

ประปาแบบผิวดินขนาดใหญมาก 
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